Qd. CLXXXV. De his que pertinet ad statum episcoporum

185

sitione de scdario aut fin arbitrii superiorum platorum ex quo
rum persona dicitur ad Corin. 4. Sic nos existimet hoc ut ministros Christi et dispensatores ministrorum dei. et ideo non intelligitur ille abscondere frumenta spolia cui non appetit ex officio: nec ei a superiori iniungit si ab aliis correctio et gubernatione desistat: sed solu tui et intelligit abscondere si dispensatione negligat cui ei ex officio icumbat: vel si officium cuius ei iniungitur pertinaciter recipere renuat. Ut Aug. dicit
19. de ciuii. dei: Ociu scdm qrit charitas veritatis: negotiis
iusti suscipit necessitas charitatis: quia sarcina si nullus i-
ponit percipiente atque intende vacandus est veritati. si
autem iponi: sustinenda est propter charitatis necessitatē. Ad
4. dñm: p sicut Greg. dicit in pastorali. Ista q mitti vo-
luitante se q altaris calculi purgatus videntur non purgari
adire glorias sacra ministeria audeat: quia ergo valde difficile est
purgatum se quemlibet posse cognoscere predicationis officium tutius declinatur.

Ad secundum sic proceditur. Videntur qd liceat
epatū iniuctū oīo recusare. Ut
n. Greg. dicit in pastorali: p actiua vitā pdesse proximis cu-
piēs Ista officiū pdcatiōis appetit. p xp̄platiuaz vero
Jeremias amoris editioris sedule inherere desiderans ne
mitti ad pdicandū debeat h̄dicat. nullus autem peccat si me-
liora nolit deserere ut min⁹ bonis ihereat. cu ergo amor dei
pemineat dilectioni proximi: et vita xp̄platiū pferat vite
actiue: vt ex supra dñs p: vii qd non peccat ille q oīo epa-
tū recusat. **P.** Sic Greg. dicit: valde difficile est ut alijs se
purgatum possit cognoscere: nec dñs alijs non purgatus sacra
ministeria adire. si ergo alijs non sentiat se esse purgatum: q̄tum
cūq; sibi epale iniungat officiū non dñs illud suscipere. **P.**
De bīo Marco Hieronymi dicit in plogo sup Marcū qd am
putasse sibi post fidē pollicē dñs: vt sacerdotio reprobis ha-
beret. et sibi alij votū emittit ut nunq; epatū accipiāt: sed
eiūdē rōnis ē ponere ipedimētū ad aliqd et oīo recusare
illud. ergo vt qd absq; pto possit alijs oīo epatum recusare.
Sed h̄ est qd Aug. dicit ad Eudosiu. Siq; opa vestra ma-
ter ecclia desiderauerit: nec elatiōe auida suscipiat nec
blādiēte desidia respuatis. postea subdit: neq; oīu vestrū
necessitatibus ecclie preponatis: cui parturiēti si nulli bo-
ni mīstrare vellēt quō nasceremini nō iūeritis. **R**ū.
dñm: qd in assumptione epatus duo sunt siderāda. p qdē
qd deceat boīem appetere fin. p̄pam voluntatē. z quid
boīem deceat facere ad voluntate alterius. Quantum ergo
ad p̄pam voluntatē cōuenit homini p̄ncipaliter insistere
pprie saluti: sed qd saluti itēdat hoc: auenit hoī et di-
spone alteri p̄tātē h̄ntis: vt ex supra dñs p: vii sic ad ior-
dinationē voluntatis p̄tinet qd alijs p̄pō motu feraēt in hoc
qd alijs gubernatiōi p̄ficiat: ita et ad iordinationē volun-
tatis p̄tinet qd alijs oīo h̄ superioris iunctiōne pdictū gu-
bernatiōis officiū finaliter recuset: pp duo. p qdē qd hoc re-
pugnat charitati proximo: quoq; vtilitati se alijs dñs expo-
nere p loco et tpe. vii Aug. 19. de ciuii. dei dicit qd negocia iū-
stum suscipit necessitas charitatis. z qd hoc repugnat bu-
militati p qd alijs superiorum mādatis se subhycit. Ut Aug.
Greg. dicit in pastorali: qd tuc aī dei oculos vera ē hūilitas cu
ad respondū hoc qd vtiliter subire p̄cipit pertinat: nō est.
Ad p̄mū ḡ dñm: qd quis simpli et absolute loquēdo vi-
ta xp̄platiua potior sit qd vita actiua et amor dei qd dilec-
tio proximi: tū ex alia pte bonū multitudinis p̄ferendū ē bo-
no vni. Ut Aug. dicit in vbi pmissis: neq; oīu vīm neces-
sitatib; ecclie p̄ponatis: p̄fertum qd hoc iōm ad dilectionē
dei p̄tinet qd alijs onibus Christi curā pastoralez ipendat. vii
sup illud Joan. vlti. Pasce oves meas. dicit Aug. Sit amo-
ris officiū pascere dñicū gregē: sicut fuit timoris idicium
negare pastore. si h̄ est plati nō sic trāferunt ad vitaz acti-
uam vt xp̄platiuaz deserat. Ut Aug. dicit. 19. de ciuii. dei:

qd si iponat sarcina pastoralis officiū: nec sic deserēda ē di-
lectio vītatis: qd in cōtemplationē habet. **A**d 2. dñm qd
null' tenet obediē plato ad aliquod illicitum: sic p̄ ex his qd
supra dca sūt de obediētā: p̄ qd nō licet ei platio
nem accipe. hoc autem ipedimētū qd qdē remoueri p̄p̄
ip̄met cui pastoral cura iniungit: puta si h̄eat peccādi p̄
positū qd p̄t̄ deserere. et p̄p̄ hoc non excusat qd finaliter te-
neat obediē plato iniungit: qd qdō ipedimētū ex quo fit
ei illicitū pastoralē officiū nō p̄t̄ ip̄remouere: sed plato qd
iniungit: puta si sit irregularis vel excoicat: et tūc dñs defe-
ctū suu plato iniungit ostendere: qd si ipedimētū remouere
vouerit tenet hūiliter obediē. vii Exo. 4. cuz Moyses
dixisset. Obsecro dñe nō solu eloquēs ab heri et nudiaster
tuis: dñs respōdit ad eum. Ego ero in ore tuo: docebo qd te
qd loq̄ris. qd qdō nō p̄t̄ remoueri ipedimētū nec p̄ iūn-
gentē nec p̄ cu cui iniungit: sic si archieps nō possit sup ir-
regularitatē dispēsare. vii subdit: nō tenet ei obediē ad
suscipiēdū epatū vel ēt sacros ordines si sit irregularis.
Ad 3. dñm qd accipe epatū nō ē de se necessariū ad salu-
tez: sed fit necessariū ex superioris p̄cepto. his autem qd sic sūt ne-
cessaria ad salutē p̄t̄ alijs ipedimētū licite appōdere atq;
fit p̄ceptū alijs nō licet alicui trāsire ad secūdas nu-
ptias: ne p̄p̄ hoc ipediret a susceptōe epatū vel sacri ordis:
nō autem hoc liceret in his qd p̄ se sunt de necessitate salutis. vii
btūs Marcū nō h̄ p̄ceptū egit sibi digitū amputādo: quā-
vis eū credibile sit hoc ex iūstītu sp̄us sc̄i fecisse sine quo
nō licet alicui sibi manū iūcere: qd autem yotū emittit de nō
suscipiēdo epatū si per hoc itēdat se obligare ad hoc qd
nec p̄ obediētā superioris plati accipiat: illicite yout. si autem
itēdit ad hoc se obligare vt qdū est de se epatū nō qdā
nec suscipiat nisi imīnente necessitate licitū est yotum. qd
yout se factuz id qd hoīem facere decet.

Ad tertium sic procedit. Videntur qd oporteat eū qd
ad epatū assūmīt ēt ceteris melior
rem. Dñs. n. Petru cui missurus erat pastoralē officium
examinauit si se diligenter plus ceteris. sed ex hoc alijs me-
lior est qd deū p̄ls diligit. ergo qd ad epatū nō sit assūmēd
nisi ille qd est ceteris melior. **P.** Symmachus papa dicit.
Utilissim⁹ p̄putād⁹ ēt nisi sc̄ia et sc̄itate p̄cellat qd est dignita-
te p̄stātior. sed qd p̄cellit sc̄ia et sc̄itate est melior. ergo dñs alijs
quis ad epatū assūmīt nisi sit ceteris melior. **P.** In quo
libet ḡne minorā p̄ maiora regunt: sic corporalia regunt p̄
spūlia et iſeriora p̄ superiora: vt Aug. dicit in 3. de trini. sed ep̄s
assūmīt ad regimē alijs. ergo dñs ēt ceteris melior. **S**ed h̄ est qd
decretalis dicit qd sufficit eligere bonū: neq; oīz oligo-
re meliore. **R**ū. dñm qd circa assumptionē alicui ad epa-
tū aliqd siderādū est ex pte ei⁹ qd assūmīt: et aliquid ex
pte ei⁹ qd assūmīt. Ex pte. n. ei⁹ qd assūmīt vel eligēdo vel p̄
uidēdo regrit qd fideliter dīna ministeria dispēset: qd qdē
dispēsari debet ad vtilitatem ecclie: sed illud. i. ad Corin. 14.
Ad edificationē ecclie qritē vt abūderis: nō autem dīna mi-
nisteria hoīb; mittunt p̄ eoz remunerationē quā ex-
pectare debet in futuro. et ille qd aliquē eligere in ep̄z
vel de eo p̄uidere nō tenet assūmīre meliore simplē: qd
est fini charitatē: sed meliore quo ad regimē ecclie: qd s. pos-
sit eccliam et instruire et defendere et pacifice gubernare.
vii H̄ quodā Hieron. dicit: qd qdā nō qdūt eos in ecclia colū-
nas erigere quos p̄ls cognoscāt ecclie pdesse. sed quos p̄ls
ipsi amāt: vel quoq; sūt obsequijs deliniti vel dediti vī p̄
gb⁹ maioz ḡspia rogauerit: et vt deteriora taceā qd cler-
ci fieret munerib; ipetrarūt. hoc autem p̄tinet ad acceptōe
psōnāz qd in talib; est graue p̄tinē. vii super illud Jaco. 2.
Fratres mei nolite i psōnāz acceptōe tē. dicit glo. Aug. Si
hāc distatiā sedēdi vel stādi ad honores ecclasticos refe-
ram⁹ nō est putādū leue et p̄t̄ in psōnāz acceptōe h̄tē

2

26 CLXXXV. De his que pertinet ad statum episcoporum

fidem domini glorie. quod non ferat eligere diuitie ad sedes honoris ecclesie tempore paupere instructiore et sanctiore: Ex parte autem eius qui assumit non regitur quod reputet se alym meliorum, hoc non esset superbum et presumptuosum: sed sufficit quod nihil in se iuueniat per quod illicitum ei reddatur assumere platiis officium: unde 13. Petrus interrogatus esset an dominum plus ceteris diligenter: in sua response non se prout ceteris: sed similes respondit quod Christum amaret. Ad 14. dominum quod dominus in Petro sciebat ex suo munere esse idoneitatem et certitudinem ad alia gubernacione ecclesiam: et 10. cum eu ampliori dilectione examinavit ad ostendit quod vbi abs iuuenitur homo idoneus ad ecclesie regnum: precipe attendi deum in ipso eminentia vine dilectionis. Ad 15. dominum: quod auctoritas illa est intelligenda quantum ad studium illius qui in dignitate constitutus est. deinde ad hoc intendere ut tales se exhibeat ut ceteros et scia et scire possent. Unde Gregorius dicit in pastorali: Tantum de actione populi actione transcendere presul: quantum distare solet a gregi vita pastoris. non aut sibi ipsum tenuit est si an platione excellentior non fuit ut ex hoc debeat vtilissimus reputari. Ad 16. dominum quod sic dominus iaduoz. dicitur. divisiones gregum et ministracionum et operationum sunt. unde nihil probibus aliquem esse magis idoneum ad officium regiminis qui tamen non excellit in gressu scitatis: secus autem est in regimine natus ordinis in quo id quod est superius ordine naturae ex hoc superius maiorem idoneitatem ad hoc quod superiora disponat.

Ad quartum sic proceditur. Videntur quod episcopi non possit licite curam episcopalem deferere ut ad religionem se traherat. Nullum namque de statu pfectio ad minus pfectum statu trasferre. hoc non est retro aspicer quod est donum spiritus sancti omnia dicentes Luc. 9. Nemo mittemus manum ad aratum nisi spiculas retro aptas est regno dei. sed statu episcopalem est regno dei: ut supra habita est. quod si licet de statu religiosis redire ad seculum: ita non licet de statu episcopali ad religionem trasferre. **P.** Ordo gregorii est decetior quam ordo naturae: sed etiam non mouet idem ad tria: putat si lapidis naturae deo versus mouet: non per naturae deo versus redire in seculum: sed ordinem gregorii licet de statu religiosis ad statu episcopalem. quod non licet eccliesi de statu episcopali redire ad statu religionis. **P.** Nihil in opibus gregorii est ociosus: sed ille qui est semel in episcopum secessatus perpetuo retinet episcopalem praeterea transferendi odius et talia huiusmodi faciebat: quod ad episcopale officium pertinet: quod deinde ociosa remaneat re vestrum in eo quod curam episcopalem dimittit. quod videtur quod episcopus non possit curam episcopalem dimittere et ad religionem trasferre. **S**ed. Nullus cogit ad id quod est finis se illicitum. sed illi qui petunt cessationem a cura episcopali ad cedendum compelluntur: ut per extra de renunciatioem. ceterum quod deserere curam episcopalem non sit illicitum. **R**ei. dominum quod pfectio episcopalis statu in hoc consistit quod aliquis ex domino dilectione se obligat ad hoc quod curam episcopalem retineat quantum potest subditis sibi commissis perficere ad salutem: quia quod est negligere non debet: neque per dominum tempore platiis getatur: cum apostolo per necessitatem subditus est et tempore future vite se differri patiatur toleraret finis illud ad philippi. Ecce quod eligatur ignoratio: coartatio: non est duobus desideriis his dissolui et ceterum cum tempore multum magis melius est: permanere autem in carne necarii est per vos: et hoc confidens scio quod manebat: neque per quoniam aduersitate vel lucra cogrenda: quod si dominus Iohannes. Bonifacius pastor agam suam ponit per ouibus suis. Lotingit tamen quoniam quod episcopus ipso pfectio curare subditus salutem multiplicatur: quoniam quod est defectus pfectus: vel pfectio si sit homicida vel simonia: vel est corporis: puta si sit senex vel ifirmus: vel est scire quod est sufficiat ad curam regiminis: vel est irregularitatis: puta si sit bigamus: quoniam autem per defectum subditus in quod non potest perficere. Unde Gregorius dicit in 2. dialogo: et pastorali. Ibi enim mister portandi sunt in aliis ybi iuuenient alii qui adiuuent boni: ybi autem oculo fructus de bonis deest sit aliquis de malis laboribus supradicatur. unde sepe agitur in aio pfectis quod cum labore suu-

sine fructu esse consideratur in loco alio ad labore cum fructu migratur: quoniam autem contingit ex parte alterius: puta cum de platione alicuius grave scandalum suscitatur: nam ut apostolus dicit. i. ad Corin. 8. Si etea scandalizatur fratres mei non manducabo carnes inter nos: dum tamen isti scandalum non oritur ex malitia aliquod: volenti fideli aut iustitia ecclesie occultare. propter huiusmodi. non scandalum non est cura pastoralis dimittenda: finis illud Mat. 15. Sint enim illos: si quod scandalizabantur de veritate doctrine Christi ceci sunt et duces cecos: et tamen quod si curam regiminis assumunt alii per prudenter superioris plati: ita est per eum auctoritatem ex causis predictis deferat susceptum. unde extra de renunciatio dicit Inno. 3. Si penas habeas quod satanas in solitudine amolare: ita tamen astriktus sunt nexibus perceptis ut libet non habas absque nostra permissione volatu. solidi. non pape licet dispescere in voto perpetuo quoque se ad curam subditum astrinxit episcopum sufficiens. **A**d primum dominum quod pfectio religiosorum et temporum finium diversa attendit. nam ad pfectio religiosis pertinet studium quod quod est adhibetur ad pfecti salutem. ad pfectio autem episcoporum statutus pertinet adhibere studium ad pfecti salutem: et tamen quod diu potest esse alii vtilis pfecti saluti retrocederet si ad statum religiosis velleret transire: ut solus sue saluti insisteret quod se obligauit: ad hoc quod non solus suam salutem: sed etiam alios procuraret. Unde Inno. 3. dicit in decretali predicta: quod faciliter indulgetur ut monachus ad pfectum ascendet quod postulat ad monachatum descendat. sed si salutem aliorum procurare non possit iuuenies est ut sue salutis intendat. **A**d secundum dominum quod per nullum impedimentum deum potest permittere studium sue salutis: quod pertinet ad religionis statutum. potest autem esse aliquod impedimentum procurare salutis alienae: et tamen monachus potest ad statum episcopatus assumere: in quo est ut sue salutis curam agere potest: et est episcopus si impedimentum alienae salutis procurare iteruenerat ad religionem transire: et impedimento cessante potest iterato ad episcopatus assumere: puta per correctionem subditorum: vel per sedationem scandalorum: vel per curationem infirmitatis: aut depulsa ignorantia per instructionem sufficietes: vel est si simoniace sit per mortem eo ignorante: si se ad regularem vitam episcopatus dimisso transstulerit: poterit iterato ad alium episcopatum promoueri. Unde vero alius per culparum sit ab episcopatu depositus: et in monasterio detrusus ad priorem peragendas: non potest iterato ad episcopatum renocari. unde dicitur. 7. q. 2. Precipit sancta synodus: ut quoniam de pontificali dignitate ad monachorum vitas et penitentie descederit locum: neque ad pontificatum resurgat. **A**d tertium dominum quod est in rebus naturalibus per impedimentum superuenientem potentia remanet absque actu: si per ipsius statutum oculi cestis actus visionis: et ita est non est inconveniens si ppter impedimentum superuenientem peccatis episcopalis remaneat absque actu.

Ad quintum sic procedit. Videntur quod non licet episcopo aliquam pfectio episcopalem corporalem corporaliter deserere gregem sibi commissum. Dicitur namque dominus Iohannes. 10. quod ille est mercenarius et non vere pastor qui videt lupum venientem et dimittit oves et fugit. dicit autem Gregorius in homiliis: quod lupus super oves venit cum quilibet iniunctus et raptor fideles quosque atque humiles opprimit. si ergo per pfectio aliquam tyranni episcopi gregem sibi commissum corporaliter deseret: ut quod sit mercenarius et non pastor. **P**. puer. 6. dicitur. Hili si spendoris pamicum tuo: definistis apud extraneum manu tuam: et postea subditus: discurre festina: suscita amicum tuum: quod expostus. Gregorius in pastorali dicit. Spoderem pamicum est iam alienum in piculo sive uersatilis accipe. quoniam autem ad viuendum alym in exemplu ponitur non solus ut ipse vigilet. sed etiam ut amicus suscitet admonitionem. sed hoc non potest facere si corporaliter deserat gregem. quod ut episcopus non debet causa pfectio corporaliter suum gregem deserere. **P**. Ad pfectio episcopalis statutum pertinet quod primis curam ipsedam: sed non licet ei quod est statu pfectio pfectus: ut oculo deserat ea quod sunt pfectis. ergo ut episcopus non licet episcopo corporaliter subtrahere ab executione sui officii: nisi forte ut operibus pfectis in monasterio yacet. **S**ed etiam

26 CLXXXV. De his que pertinet ad statum episcoporum

¶ aplis quorum successores sunt episcopi mādantur dñs Matth. 10. Si vos psecuti fuerint in una ciuitate: fugite in aliam. ¶ Rn. dñs: qd in qualibz obligatiōe p̄cipue attēdi dñs obligatiōe finis. obligat aut se ep̄i ad exequēdō pastorale officiū ppter subditōz salutē. c. iō vbi subditōz salus exigit psonae pastoris p̄nitiaz: nō dñs pastor psonaliter suū gregē de serere neq; ppter aliquād cōmodū tēporale: neq; etiā ppter aliquād psonale piculū iminens: cū bonus pastor aīam suas ponere tenetur pro ouibus suis. si vero subditōz saluti possit sufficienter in absentia pastoris p̄ aliū puideri: tunc lī pastori vel ppter aliquād cōmodū ecclie vel psonae piculū corporaliter gregē deserere: vñ Aug. dicit in ep̄la ad Donoratū: Fugiant de ciuitate in ciuitatē fui xp̄i qm̄ eoꝝ q̄sc sp̄aliter a psecutoribz qritur vt ab alibz q nō ita queruntur non deserent ecclia cū aut oīum est cōē periculū: bī qui alibz idiget nō deserantur ab his qbus idigent. s. n. p̄nitio sum est nauītā in trānglitate nauē deserere: q̄to magis in fluctibz: vt dicit Nic. papa: t̄ babet. 6. q. 2. ¶ Ad p̄mūz g dñs: qd ille tanq mercenarius fugit qui cōmodū tēporale vel etiā salutē corporalē sp̄uali salutē p̄mōz p̄ponit. vnde Greg. dīc in homel. Stare i piculo ouīu nō p̄t q in eo q quibus p̄eest nō ones diligit: līz terrenū qrit. t̄ iō opponere se i periculū trepidat: ne hoc qd diligit omittat. ille aut q ad euitandū piculū recedit absq detrimēto gregis: non tanq mercenarius fugit. ¶ Ad z dñs: qd ille qui sp̄odet p̄ aliquo si p̄ se iplere nō possit: sufficit vt p̄ aliū impleat. vñ plāt: si bīz ipedimētu p̄p qd nō possit psonalr cu re subditōz itēdere: sue sp̄osio satissimūt si p̄ aliū puidet. ¶ Ad 3 dñs: qd ille q ad ep̄atū assūmī assūmit statū p̄fēctōis bīz aliquād p̄fectōis gen̄: a quo si ipediat ad aliō genus p̄fectōis nō tenet vt. s. nece sit eu ad statū religiōis trāstire iminet t̄ sibi necessitas vt aiūz retineat itēdēti p̄mōz saluti: si opportunitas affit t̄ necessitas requirat.

Ad sc̄ptum sic pcedit. Ut q̄ ep̄o nō licet aliquid p̄prium possidere. Dñs. n. dīc. Mat. 19. Si vis perfectus esse vade t̄ vende omnia que habes t̄ da pauperibz: t̄ veni t̄ sequere me. ex quo videtur q̄ vo lūtaria paupertas ad perfectionē requiratur. sed ep̄i assūmuntur ad statū p̄fectōis. ḡ videſ q̄ non licet eis p̄prium possidere. ¶ P̄. Ep̄i in ecclia tenent locuz aploꝝ: vt dicit glo. Luc. io. līz aplis dñs p̄cepit vt nihil p̄prium possiderent. fm illud Matth. io. Nolite possidere aurum neq; argen tum neq; pecuniam in zonis vestris. Unde t̄ Petrus pro se t̄ pro aliis dicit. Ecce nos reliquimus omnia t̄ secuti sumus te. Mat. 19. ergo videſ q̄ ep̄i teneant ad huiusmodi mādatū obseruātiā vt nihil p̄prium possideat. ¶ P̄. Hiero. dicit ad Nepotianū. Cleros grece: latine sors appellat: pp qd clerici dicunt: qd de sorte dñi sūt: vel qz ipse dñs sors a pars clericoz est: qd aut dñm possidet nihil extra dñi ha bere p̄t. si aut aurū si argenti: si possessiones: si variaz su pellectilez bīz cū istis paribz: nō dignaē dñs fieri pars ei. ḡ videſ q̄ nō solū ep̄i. līz ēt clerici debeat p̄prio carere. ¶ Sed h̄ est qd dīc. i. Ep̄is de rebz p̄prys vel acq̄stis vel q̄cqd de p̄po bīz hereditibz suis de relinq̄t. ¶ Rn. dñs qd ad ea q̄ sūt superrogationis nullū tenet: nisi se sp̄ali ter ad illud voto astringat. vñ Aug. dīc in ep̄la ad Paulinam t̄ Armentariū. Quia iā voulisti: iā t̄ obstrixisti: aliō tibi facere nō licet: priusq̄ esses voti re libez fuit eo q̄ es ses inferior. manifestū est aut q̄ viuere absq; p̄po superrogatois est. nō. n. cadit sub p̄cepto sed sub cōsilio. vñ Mat. 19. cū dīcisset dñs adolescenti. Si vis ad vitā igredi serua mādata: postea superaddēdo subdidit. Si vis p̄fectus esse vade t̄ vede oīa q̄ bīz t̄ da pauperibz. non aut ep̄i in sua ordinatiōe ad hoc se obligat vt absq; p̄po viuāt neq; etiā viuere absq; p̄prio ex necessitate regriūt ad pastorale officium ad qd se obligat. t̄ iō non tenent ep̄i ad hoc q̄ sine

p̄prio viuāt. ¶ Ad p̄mūm ḡ dñm q̄ sicut supra habitum est. p̄fectio xp̄iane vite nō cōsistit centialiter in volūtaria paupertate. līz volūtaria paupertas iſtraliter op̄at ad perfe ctionē vite. vñ nō oīz q̄ vbi maior paupertas ēibi sit maior p̄fectio: qn̄imo p̄t eīl summa p̄fectio cum magna opulētia. nā Abraam cui dñm est Hen. 17. Ambula coram me t̄ esto p̄fectus: legiſ funis diues. ¶ Ad z dñm q̄ yerba illa dñi p̄t tripliſ itēligi. Uno mystice vt nō possideam n̄ au rum neq; argetū. i. vt p̄dicatores nō innitant p̄ncipalr sa piētē t̄ eloquētē tpali: vt Hiero. exponit. Alio sīc Aug. exponit in li. de sensu euāgelistaz: vt itēligat hoc dñm nō p̄cipiēdo. līz magis p̄mitēdo dīxisse. permisit. n. eis vt absq; auro t̄ argēto t̄ aliis sumptibz ad p̄dicādū irent accepturi sumptū vite ab his q̄ p̄dicabāt. vñ subdit dignū est. n. operarius cibo suo: ita tñ q̄ si aliquis p̄prys sumptibz vteret in p̄dicatoe euāgely ad superrogationē perti neret: sīc Paulus de seipso dīcit. i. ad Cori. 9. 5. mō fm q̄ Chry. exponit vt intelligat illa dñz p̄ceptisse discipulū quātum ad illā missionē qua mittebant ad p̄dicādū indeis: vt per hoc excitarent ad cōfidēndū de v̄tute ipsiū qui eis absq; sumptibz puidet: ex quo tñ nō obligabant ip̄i v̄l successores eoz vt absq; p̄prys sumptibz euāgeliū p̄dica rent. nā t̄ de paulo legit. z. ad Cori. ii. q̄ ab aliis ecclesiis stipendiū accipiebat ad p̄dicādū Corithiis: sic p̄z q̄ ali quid possidebat ab aliis sibi missum. Stultū aut̄ videtur dicere q̄ tot sc̄i pontifices. sīc Athanasii Ambrosii Augu stinus illa p̄cepta trāsgressi fuissent si ad ea seruāda se cre derent obligari. ¶ Ad 3 dñs q̄ oīs pars est minor toto. il le ḡ cū deo alias partes bīz cui studiū diminuīt circa ea q̄ sūt dei dū itēdit his q̄ sunt mūdi. sic autez nō debēt nec episcopi nec clerici. p̄prium possidere vt dum curant p̄pria defecum faciant in his q̄ p̄tient ad cultuz diuinum.

Ad septimum sic pcedit. Uidet q̄ ep̄i morta liter peccent si bona ecclastica q̄ pcurant pauperibz nō largiant. Dicit. n. Ambro. expo nens illud Luc. 12. Hoīs cuiusdaz diuitis vberes fructus ager attulit. Nemo p̄prium dicat qd est cōē: plusq̄ sufficiat sumptui. violēter obtentū est. t̄ postea subdit: neq; minē criminis hūti tollere: q̄ cū possis t̄ abundas denegare indigentibz. līz violēter tollere alienū est p̄ctū mortale. ergo episcopi mortaliter peccat si ea q̄ eis superflūt pauperibz nō largiant. ¶ P̄. Super illud Isa. 3. Capina pauperē in domo vestra: dicit glo. Hiero. q̄ bona ecclastica sūt pau perum. līz q̄cunq; id qd est alterius sibi referuat aut aliis dat peccat mortaliter t̄ tenet ad restitutioñē. ḡ si episcopi bona ecclastica q̄ eis superflūt sibi retineat vel cōsan guineis vel amicis largiant. videſ q̄ teneant ad restitu tioñē. ¶ P̄. Multomagis aliq̄s p̄t de rebus ecclie ea q̄ sibi sunt necessaria accipe q̄ superflua cōgregare: sicut Hiero. dicit in ep̄la ad Damasum papā. Clericos illos cōuenit stipēdys ecclie sustētari qbus parentū t̄ p̄pinq; rum bona nulli suffragant: q̄ aut bonis parentū t̄ opibz p̄prys sustētari p̄t: si qd pauperē est accipiūt sacrilegiūz cōmittunt t̄ icurrunt. vñ t̄ aploꝝ dīxit. i. ad Thimo. 5. Si quis fidelis bīz viduas: subministret illis t̄ non graueē ecclie vt his q̄ verevidue sunt sufficiat. ḡ multomagis epi scopi mortaliter peccat si ea q̄ eis superflūt de bonis ecclasticis pauperibus nō largiant. ¶ S̄z h̄ est q̄ p̄les ep̄scopi ea q̄ superflūt nō largiūt pauperibz: sed expēdere vident laudabilr ad redditū ecclie ampliādos. ¶ Rn. dñm q̄ aliter est dñm de p̄prys bonis q̄ ep̄i possidere pos sunt: t̄ de bonis ecclasticis. nāz p̄prioz bonoz v̄z do minūt habēt. vñ ex ipsa r̄p conditione nō obligant vt eas aliis cōferant. sed p̄t eas vel sibi retinere vel etiam alijs p̄ libite elargiri. p̄t tñ in earum dispensatioñē pecca re: vel ppter iordinationē affectū per quā cōtingit: vel q̄

Qd. CLXXXI. De his que pertinet ad statum episcoporum

sibi plura conferat q̄ e p̄portat; vel alijs etiā nō subueniat
 fm q̄ requirit debitum charitatis: non tamē tenentur ad
 restitutionem: quia huiusmodi res sunt eorum dominio
 deputate: sed ecclesiasticoz bonoz sunt dispensatores vel
 procuratores. dicit. n. aug. ad Bonifaciu. Si priuatus posside
 mus bonū qđ nobis sufficiat: non illa bona nostra sunt: s̄ illoz quoz p̄curationē gerimus: nō p̄prietatē nobis vslur
 patione dannabili vendicemus. ad dispensorē aut̄ reg-
 ritur bona fides: fm illud. i. ad Cor. 4. Dic iā q̄rit iter di-
 spesatores vt fidelis gs iueniatur. sunt aut bona eccliaſti-
 ca non solū in vslis paupez s̄ etiā ad cultū diuinū t̄ neces-
 sitates ministrop̄ expendenda: vñ dī. i. z. q. z. De redditib⁹
 ecclie vel oblatione fideliū solo eþo ex his vna portio mit-
 titur: due eccliaſticis fabricis t̄ erogatione paupez p̄futu-
 ture a p̄sbitero sub pículo sui ordinis militen: vltima cle-
 ricis p̄ singuloz meritis diuidat. si ḡ distincta sint bona q̄
 debent in vslum ep̄i cedere ab his q̄ sunt pauperibus t̄ mi-
 nistris t̄ cultui ecclie erogada: si aliquid sibi retinuerit eþo
 de his que sunt pauperibus eroganda vel etiā in vslis mi-
 nistroz aut in cultū diuinū expendenda: nō ē dubiu q̄ cō-
 tra fidē dispensatiōis agit t̄ mortalē peccat t̄ ad restitutio-
 nē tenet. de his aut que sunt sp̄aliter suo vslui deputata: vi-
 detur esse eadē rō q̄ ē de p̄prys bonis yt. s. ppter imodera-
 tu affectu t̄ vslis peccet qđem si imoderata sibi retineat t̄
 alijs nō subueniat: sic regrit debitu charitatis. si vñ nō sint
 p̄dicta bona distincta: eþo distributio fidei c̄mittit: si
 qđē ē modico deficiat vel supabūder p̄t hoc fieri absqz
 bone fidei detrimento: q̄ non p̄t hō in talibus punctuali-
 ter accipere illud qđ fieri op̄z. si vero sit multis excessus
 nō p̄t latere: vñ vñ bone fidei repugnare. t̄ iō nō est absqz
 peccato mortali. dī. n. Matr. 2. 4. q̄ si dixerit malus ser-
 uus in corde suo: mox facit dīs me venire: qđ p̄tinet ad
 diuinī iudicij réptū. t̄ c̄perit p̄cutere consenos suos qđ
 p̄tinet ad supbia. manducet aut̄ t̄ bibat cū ebriosis: qđ p̄ti-
 net ad luxuriam veniet dominus serui illius in die q̄ non
 sperat t̄ dividet eum. s. a societate bonorum: t̄ partem ci-
 ponet cum hypocritis. s. in inferno. Ad p̄mū ergo di-
 cendum q̄ verbum illud ambo. non soluz est referendū
 ad dispensationem rerum eccliaſticarum: sed quoqzun-
 cumqz bonoz ex quibus tenetur aliquis debito charitatis
 p̄uidere necessitatē patientib⁹. nō aut̄ potest determinari
 q̄i sit ista necessitas que ad peccatum mortale obliget: si
 cut nec cetera particularia que in humanis actibus conſi-
 derant. hoz. n. determinatio relinqūſ humanae pruden-
 tie. Ad 2^m dīm q̄ bona eccliaſia nō sunt solū expēndē-
 da in vslis paupez: sed ēt in alijs vslis: vt dc̄m est. t̄ ideo si
 de eo qđ vslui ep̄scopi vel alicuius clerici est deputatū ve-
 lit aligs sibi subtrahere t̄ cōsanguineis vel alijs dare non
 peccat: dummo illud faciat moderate. i. vt nō indigeat: nō
 aut̄ vt ditiores inde fiant. Usi. Embro. dīc in li. de officiis.
 Est approbanda libertas vt p̄im̄os seminis tui ne despi-
 cias si egere cognoscas: non tñ vt illos ditiores fieri velis
 ex eo qđ tu potes ferre in opibus. Ad 3^m dōz q̄ nō om-
 nia bona eccliaſiaz sunt pauperib⁹ largienda nisi forte in
 articulo necessitatis: in quo ēt pro redemptiōe captivorū:
 t̄ alijs necessitatibus paupez vasa cultui diuino dicata di-
 strabunt vt Embro. dīc. t̄ in tali necessitate peccaret cle-
 ricus si vellet de rebus ecclie viuire: dumō haberet pa-
 trimonialia bona de q̄b⁹ viuire possit. Ad quartū dōz
 q̄ bona eccliaſiaz vslis paupez deseruire debet. t̄ ideo
 si quis necessitate nō iminente p̄uidēdi pauperib⁹: de his
 q̄ superfluent ex p̄uentib⁹ ecclie possessiones emat vel
 in thesauro reponat in futurū vtilitati ecclie t̄ necessita-
 bus paupez: laudabiliter facit. si vero necessitas iminat
 pauperib⁹ erogandi: superflua cura est t̄ inordinata vt ali-
 quis in futurū cōseruet qđ domin⁹ p̄hibet Mat. 6. dīces.

Nolite solliciti esse in crastinum.

Eid octauum sic pcedit. Vide q̄ religiosi qui
 pmouent i ep̄scopos nō teneant
 ad obseruantias regulares. Dicit. n. 18. q. i. ḡ monachū ca-
 nonica electio a iugo regule monastice p̄fessiois absoluat
 t̄ sacra ordinatio de monacho ep̄scopū facit. sed obserua-
 tie regulares ptinent ad iugum regule. ergo religiosi q̄ in
 ep̄scopos assumunt nō tenent ad obseruantias regulares.
C. P. Ille q̄ ab inferiori ad superiorē gradū ascendiit non
 videat teneri ad ea q̄ sunt inferioris gradus: vt supra dc̄m
 est q̄ religiosus nō tenet ad obseruāda vora q̄ in sc̄culo fe-
 cit. sed religiosus q̄ assumit ad ep̄scopatū ascedit ad aliquā
 maius: vt supra habuit ē. ergo videat q̄ nō obligat ep̄scopū
 ad ea q̄ tenebat obsermare in statu religionis. **C. P.**
 Maxime religiosi obligari vident̄ ad obediētiā: t̄ ad hoc
 q̄ absqz p̄prio viuant. sed religiosi q̄ assumunt ad ep̄scopatū
 nō tenent obediēre prelatis suaz religionum: qz sūt
 eis superiores: nec ē vident̄ teneri ad paupertates: qz sūt
 in decreto supra inducto dicit q̄ sacra ordinatio de mona-
 cho ep̄scopum facit: velut legitimus heres paternaz sibi
 hereditatem iure vēdicandi potestatē habeat: interdu ēt
 concedit eis testamēta cōficerē. ergo multo min⁹ tenent
 ad alias obseruantias regulares. **C. S. 2** est qđ dī in dc̄re,
 tis. i. 6. q. i. de monachis diu moratib⁹ in monasteriis: si po-
 stea ad clericatus ordines puerent statuum nō debere
 eos a p̄ori p̄posito discedere. **C. R. 2** dīm q̄ sicut supra
 dictū est: status religionis ad p̄fectionē pertinet q̄si q̄dāz
 via in p̄fectionē tendētiā. status aut̄ ep̄alis ad perfectionē
 p̄tinet tanq̄ qđād p̄fectionis magisteriū. vñ status reli-
 gionis cōparat ad statū ep̄alem: s̄c disciplina ad magiste-
 riū: t̄ dispō ad perfectionē. dispō aut̄ nō tollit perfec-
 tionē adiueniētē: nisi forte q̄stum ad id in quo p̄fectioni repu-
 gnat: q̄stum aut̄ ad id qđ p̄fectioni cōgruit magis confir-
 mat: sicut discipulo cū ad magisteriū guencriit nō cōgruit
 q̄ sit auditor: congruit tñ sibi q̄ legat t̄ mediteat etiā ma-
 gis q̄ ante. Sic q̄ dīm est q̄ siqua sunt in regularib⁹ ob-
 seruantias q̄ nō ipediāt p̄fificale officiū: sed magis valeat
 ad perfectionis custodiā. sicut est cōtinentia: paupertas t̄
 alia huiusmodi: ad hec remanet religiosus ēt fact⁹ ep̄scopū
 p̄ obligatus: t̄ per q̄s ad portandū habituz sue religio-
 nis q̄ est obligatiōis signuz. Si qua vñ sunt in obseruantias
 regularibus q̄ officio p̄fificali repugnat: sic est solitudo:
 silentiū t̄ aliquae abstinentie vel vigile graues ex q̄bus im-
 potes corpore redderet ad exequēdum p̄fificale officiū
 ad huiusmodi obseruāda nō tenet: in alijs tñ p̄t dispēsa-
 tione vt fm q̄ regrit necessitas p̄sonē vel officiū: vel con-
 ditio hoium cum q̄bus viuit per moduz quo ēt plati reli-
 gionum in talibus sc̄culi dispēsan. **C. Ad pmū ḡ dōz q̄ ille**
 fit de monacho ep̄scopū absoluat i iugo monastice p̄fessio-
 nis: nō q̄stum ad oīa: sed q̄stum ad illa q̄ officio p̄fificali
 repugnat: vt dc̄m est. **C. Az. 2** dōz q̄ vota secularis vite so-
 bit ad vota religionis: sicut p̄ticulare ad vlc: vt supra ha-
 bitum est: s̄ vota religiois seabit ad p̄fificale dignitatē:
 sic dispō ad p̄fectionē. p̄ticulare aut̄ supfluit habito vñ. s̄
 dispositio adhuc necessaria est p̄fectōe obtenta. **C. Ad 3^m**
 dīm q̄ hoc est p̄ accēs q̄ ep̄i religiosi obedire plati sua-
 rum religionū nō tenent: qz s. subditi esse desierūt: sicut t̄
 ipsi plati religiois: manet tñ adhuc obligatio voti virtua-
 liter: ita. s. q̄ si eis legitimate alijs p̄ficiāt obedire teneant
 in q̄stum tenent̄ obedire statutis regule p̄ modū p̄dicuz
 t̄ suis supflib⁹ siquos hñt: p̄prium aut̄ nullo mō hñt p̄pīt.
 nō. n. paternā hec editatē vēdicat q̄si p̄pīt: s̄ quasi ecclie
 debitam. vñ ibidem subdīt q̄ postq̄ ep̄scopū ordinat̄ ad
 altare ad qđ sc̄ificat̄: qđ acgrere potuit restitut̄. testame-
 tum aut̄ nullo mō facere pot. qz sola ei dispēsatio amittit
 rez eccliaſticaz que morte finitur: ex q̄ incipit testame-

Qd CLXXXVI. De his que pertinet ad statū religiōis

187

tuz valere: vt apl's dicit ad Heb.9. si tñ ex accessione pape testamentū faciat: nō intelligit ex proprio facere testamentū: s; aplica auctoritate intelligitur et ampliata p̄tā sue dispensationis: vt ei dispensatio possit valere post mortē.

C De his q̄ p̄tinet ad statū religiōis. Qd. CLXXXVI.

Einde considerādū est de his q̄ pertinet ad statū religionis. C Circa qd̄ occurrit q̄druplex p̄sideratio. Quarū p̄ de his in ḡbus p̄ncipalr̄ distin̄t religionis status. 2° de his q̄ religiosis licet uenire possunt. 3° de distīcriōe religionū. 4° de religionis igrēsu. C Circa p̄m querunt̄ decē. p̄ vtr̄ religiosorū status sit pfecto. 2° vtr̄ religiosi teneat ad oia cōsilia. 3° vtr̄ paup̄tas voluntaria regrat ad religionē. 4° vtr̄ regrat continētia. 5° vtr̄ regrat obediētia. 6° vtr̄ regrat q̄ hec cadat sub voto. 7° de sufficientia horum votorum. 8° de comparatione eoz ad inuicē. 9° vtr̄ religiosus semp mortaliter peccat quando transgreditur statutū sue regule. 10° vtr̄ ceteris paribus in eodem genere peccati plus peccet religiosus q̄ secularis.

Ad primum sic p̄cedit. Uidetur q̄ religio nō importet statū pfectiōis. Illud. n. qd̄ ē de necitate salutis nō v̄ ad statū pfectiōis primere. s; religio ē de necitate salutis: qz p̄ eā vni v̄ deo religiamur: sic Aug. dīc i li. de vera religiōe. vel religio dī ex eo q̄ dī religiōe. q̄z amiseram? negligēt: vt Aug. dīc i. o. de cūndēi. ḡ v̄ religio nō nomiet pfectiōis statū. C P. Religio s; Tulliū ē q̄ næ dñe cultuz et ceremoniā affert. s; asferre deo cultū et ceremoniā magis v̄ ptinere ad misteria sacroꝝ ordinū q̄ ad diuersitatē statui: vt ex supra dictis p̄. ḡ v̄ religio nō noiet pfectiōis statū. C P. Statū pfectiōis diuidit ē statū icipiētū et pfectiētū. s; ē i religiōe sunt aliq̄ icipientes et aliq̄ pfectientes. ḡ religio nō noiet pfectiōis statū. C P. Religio v̄ ē penitētē locus dī. n. i decreis. 7. q. i. Precipit sc̄a synod: vt gelūq̄ de pontificali dignitate ad monachos v̄ta et p̄nīe descederit locū: nūq̄ ad p̄ficiatū resurgat. s; locū p̄nīe opponit̄ statū pfectiōis. Ut̄ Diony. in. 6. ca. eccl. hierar. ponit penitētes in s̄fimo loco. s; iter purgādos. ḡ v̄ religio nō sit statū pfectiōis. C S; ē qd̄ in collationib; patrū dīc abbas Moyses de religiosis loquēs. Jeunioꝝ inedia vigilias labores corporis nuditatem lectionē ceteralq̄ virtutes debere nos suscipere nouerimus vt ad pfectiōne charitatis istis gradibus possim̄ ascēdere. s; ea q̄ ad hūanos actus ptinēt ab inten̄tiōe finis spēm et noīm recipiūt. ḡ religiosi ptinēt ad statū pfectiōis. Dio. et. 6. ca. eccl. hierar. dīc eos q̄ noīant̄ dei familiū ex dei puro fuitio et famulatu vniri ad amabile pfectiōne. C Rn. dīm q̄ sicut ex supra dīcīs p̄: id qd̄ cōter multis cōuenit antonomatice attribuīt ei cui per excellētiā cōuenit: sicut nomē fortitudis vēdicat sibi illa v̄tus q̄ circa difficillima firmitatē s̄i seruat et tēperat maximas dīlectiōes: religio aut̄ vt supra habitū est: est qdāz v̄tus q̄ quā aliquis ad dei seruitū et cultū aliq̄ exhibet. et iō antonomatice religiosi dicunt̄ illi q̄ se totaliter mancipant dīno seruitio q̄si holo caustum deo offerētes. Ut̄ Greg. dicit sup Ezech. Sūt ḡ. dam q̄ nibil sibimetipsis reseruat: sed sensum lingua v̄tā atq̄ subam quā ceperūt oīpotēti deo imolant: in hoc aut̄ perfectio hoīs consistit q̄ totaliter deo inhēreat: sicut ex supra dīcīs p̄. et fm̄ hoc religio pfectiōis statū noīat. C Ad pri mū ḡ dīm q̄ exhibere aliq̄ ad cultū dei est de necessitate salutis: sed q̄ aliq̄ se totaliter et sua diuino cultui dīputet: ad pfectiōne ptinēt. C Ad 2° dīm q̄ sicut supra dīcīs q̄ cum de v̄tute religionis ageret: ad religionē ptinēt nō solum oblationes sacrificiorū et glia huiusmodi q̄ sunt religio

ni p̄pria: sed ē actū oīum virtutuz fm̄ q̄ referunt̄ ad dei seruitū et honore efficiunt̄ actū religionis. et fm̄ hoc si ali quis totā v̄tā suā dīno fuitio deputet: tota v̄tā sua ad religionē ptinebit. et fm̄ hoc ex vita religiosa quā dūcūt religiosi dicunt̄ q̄ sunt in statū pfectiōis. C Ad 3° dīm q̄ s̄ic dīm̄ est: religio noīat statū pfectiōis ex intentōe finis. vñ nō oīz q̄ q̄cūq̄ est in religione iā sit perfect: s; q̄ ad pfectiōnē tendat. vñ sup illud Matth. 19. Si vis pfectus esē tē. dīc Origenes q̄ ille q̄ mutauit p̄ dīnīty pauperatēm ut fiat pfect: non in ipso tēpōe quo tradidit bona sua pauperib; fiet oīo pfect: s; ex illa die incipiet speculatio dei adducere euī ad oēs virūtes. et hoc mō in religiōe nō oēs sunt perfecti: sed qdā incipientes: qdā pfectientes. C Ad q̄rtū dīm q̄ religiōis status p̄ncipalr̄ est iſtitut̄ ad pfectiōne adipiscendā per qdā exercitia q̄ tollunt̄ i. pedimēta pfecte charitatis sublati aut̄ ipdimētis pfecte charitatis multo magis excidunt̄ occasiōes p̄cti per qd̄ totaliter tollit̄ charitas. vñ cu ad penitētē ptineat causas peccatoꝝ excidere: ex cōsequēti status religionis ē cōuenientissim̄ p̄nīe locus. vñ in decre. 33. q. z. c. ad monere. cōsulūt̄ cuidam q̄ vxore occiderat ut potius monasteriuꝝ ingrediat̄: qd̄ dicit esse melius et leuius q̄ p̄niām publicam agat remanendo in seculo.

Ad secundū sic p̄cedit. Uidet̄ q̄ glibet religiosus teneat ad oia cōsilia. Quicūz. n. p̄site statū aliquē teneat ad ea q̄ illi statui cōueniūt. sed glibz religiosus p̄site statū pfectiōis. ḡ glibz religiosus teneat ad oia cōsilia q̄ ad pfectiōis statū p̄tinēt. C P. Greg. dīc sup Ezech. q̄ ille q̄ p̄nīs seculūm deserit et agit oia bona q̄ valet q̄si iam egypto derelicto sacrificiūz p̄bet i heremo. s; deserere seculūm sp̄litter ptinet ad religiosos. ḡ et eoz est agere oia bona q̄ valent. et ita videt̄ q̄ glibet eoz teneat ad oia cōsilia iplenda. C P. Si nō regrit ad statū pfectiōis q̄ aliquis oia cōsilia iplēat: sufficiens ē videt̄ q̄ qdā cōsilia iplēat. s; hoc falsum est: multi in seculari vita existētes aliq̄ cōsilia iplēt: vt p̄z de his q̄ cōtiueniāt seruat. ḡ videt̄ q̄ glibz religiosus q̄ est in statū pfectiōis teneat ad oia q̄ sunt pfectiōis. huiusmodi aut̄ sunt oia cōsilia. C S; P. Ad ea q̄ sunt superrogatiōis nō. teneat aliq̄ nisi ex p̄pria obligatōe. s; nō glibet religiosus obliquit̄ se ad oia. s; ad aliq̄ determinata. qdā ad bec̄gdam ad illa. nō goēs tenet̄ ad oia. C Rn. dīm q̄ ad pfectiōne aliq̄ ptinet tripl̄. Unō cōntialiter. et sic s̄ic supra dictū est: ad pfectiōne ptinet pfecta obseruātia p̄ceptoꝝ charitatis. Aliō ad pfectiōne ptinet aliq̄ 2̄t̄: sic illa q̄ consequunt̄ ex pfectōe charitatis: puta q̄ aliquis maledicenti b̄dicat: et alia huiusmodi iplēat q̄ et si s; p̄paratōe animi sint in p̄cepto: vt. s; iplēant̄ q̄ī necessitas regrit: tñ ex superabūdātia charitatis p̄cedit q̄ et p̄ter necessitatē q̄īq̄ t̄alia iplēant̄. Tertiō ptinet aliq̄ ad pfectiōne iſtrumētūlitter et dispositiōne: sic paup̄tas: p̄tinetia abstinentia: et alia huiusmodi: tñ est aut̄ q̄ ipsa pfectio charitatis est finis status religionis. status aut̄ religiōis est qdām disciplina vel exercitiū ad pfectiōne pueniēdi: ad quā qdē aliq̄ ptinēt exercitiū ad pfectiōne diuersis: sicut et medicō ad sanandum v̄ti p̄t̄ diuersis medicamentis. manifestūt̄ est aut̄ q̄ illi q̄ operaꝝ ad finem nō ex necessitate cōuenit q̄ iā aserūt̄ finem: sed regrit̄ q̄ per aliquā viāz tendat ad finem. et ideo ille qui statū religionis assūmit nō tenetur habere pfectam charitatē: s; teneat ad hoc tendere et operāt̄ dare vt habeat charitatē perfectā: et eadē rōne nō te net̄ ad hoc q̄ illa iplēat q̄ ad pfectiōne charitatis consequunt̄. teneat aut̄ vt ad ea implenda intēdat: s; qd̄ facit cōtemnēs. vñ nō peccat si ea p̄ternittat: s; si ea contemnat. s; et nō tenet̄ ad oia exercitia q̄bns ad pfectiōne p̄ue nit̄: sed ad illa q̄ determinate sūt ei taxata s; regulā quā

3

Qd CLXXXVI. De his que pertinet ad statum religionis

pcessus est. Ad prooptoo dominus: ille qui transit ad religionem non profiteret se esse perfectus: sed profiteretur se adhibere studiorum ad perfectionem consequendam: sicut etiam per iterat scholas non profiteretur se scientias: profiteretur se studentem ad scienciam acprendendam: unde sicut Augustinus dicit: de cini. dei. Pythagoras noluit se sapientem profiteri: sed sapientem amatorum: et ideo religiosus non est transgressor profissionis si non sit perfectus: sed solus si contemnet ad perfectiones tendere. Ad zenit omnibus dominus: sicut diligere deum ex toto suo tenentur oculi: est tamen aliqua totalitas perfectio quae sine peto permitti non potest. alia autem que sine peto permittitur: dum tamen desit temptationis: ut supra dictum est: ita etiam oculi tantum religiosi: si quis seculares tenent aliquiter facere quodcumque boni possunt. oibus. non coiter de Ecclesiast. 9. Quodcumque potest manus tua instanter opare. Et tamen aliis modis hoc preceptum implendi quo petrum vitatur: si. s. homo faciat quod potest: sicut et regit codicilium sui status: dummodo exceptus non assit agendi meliora per quem animus firmatus est spuiale perfectus. Ad zenit omnibus dominus: quod quedam psalma sunt que si permittentur tota vita hominis implicaret ne gocys secularibus: putat signos haberet prius vel misericordiam: reveretur: aut aliqd huiusmodi ficeret quod non pertinet ad essentialia vota religionis: et ideo ad oculata talia psalma observanda religiosi tenentur: sunt autem quedam consilia de quibusdam melioribus particularibus actibus que permitte possunt absque hoc quod vita hominis secularibus actibus impliceat. viii non opus est ad oculata religiosi teneantur.

Ad tertium sic procedit. Ut quod paupertas non regreditur ad perfectionem religionis. Non enim videtur ad status perfectionis pertinere illud quod illicite fit: sed quod homo oculata sua relinquit videtur esse illicitum. apostolus enim. 2. ad Corin. 8. dat formam fidibus elymosinas faciendo dicentes. Si voluntas prompta est: sicut illud quod habet acceptatio est: id est ut necessaria retineatis: et postea subdit: non enim ut aliis sit remissio: vobis autem tribulatio. glo. i. paupertas: et super illud prima ad Thessalon. 6. Dabentes alimenteria et quibus tegamur: dicit glo. Et si nihil intrinerimus vel ablatur simus non tamen omnino abycienda sunt hec tempoz. ergo videtur quod voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religionis. P. Quicunque se expone periculo peccati: sed ille qui omnibus suis relictis voluntariam paupertatem sectans exponit se periculo etiam spirituali: sicut illud proverbs. 30. Ne forte egestate compulsus furor et periurem nomen dei mei. et Ecclesia. 27. Propter inopiam multi deliquerunt et etiam corporali. dicitur enim Ecclesiastes. 7. Si pregit sapientia: sic ptegit et pecunia. et pbs dicitur. 4. ethi. quod videtur quodam perditio ipsius hominis esse corrumptio diuinitatis: quod per has homines venit. quod videtur quod voluntaria paupertas non regreditur ad perfectionem religiose vite. P. Virtus in medio consistit: ut dicitur in 2. ethi. sed ille qui oculata dimittit per voluntaria paupertatem non videtur in medio distingue: sed magis in extremo. quod non agit virtuose: et ita hoc non pertinet ad perfectionem. P. Ultima perfectio hominis in beatitudine consistit: sed diuinitas transferunt ad beatitudinem. dicitur. 1. Ecclesiastes. 31. Vt si diuinitas qui inuenit est sine macula: et pbs dicitur in 2. ethi. quod organica diuinitas deserviunt ad felicitatem. quod voluntaria paupertas non regreditur ad perfectionem religionis. P. Status episcopi est perfectior quam status religionis: sed episcopi non prius habere: ut supra habitum est. quod et religiosi. P. Dare elemosynam est opus maximum deo acceptum: et sicut Chrysostomus dicit. medicamentum quod maxim in penitentia operatur. sed paupertas excludit elymanum largitionem. quod videtur quod paupertas ad perfectionem religionis non pertinet. Sed hoc est quod Gregorius dicit. 4. moral. Sunt nonnulli iustorum qui ad copiandum culme perfectio accincti videntur altiora intercipere appetunt exterius cuncta dereliquerunt. sed accincti ad copiandum culme perfectio prie pertinet ad religionem: ut dictum est. quod eis copetit ut per voluntariam paupertatem: cum ita est exteriorum derelinquantur. Rati. dicitur. quod si supra dictum est.

status religiosis est quoddam exercitium et disciplina per quam pueri nisi ad perfectionem charitatis: ad quod quodam necessarium est quod alius affectus suu totaliter obstrahat a rebus mundanis. dicitur. Aug. 2. in. io. 2. Ad deum loquens. Minime amat quod tecum ali quid amat quod non potest te amat. viii in li. 83. questione dicitur. Aug. quod nutrimentum charitatis est diminutio cupiditatis: perfectione nulla cupiditas. ex hoc autem quod aliquis res mundanas posset allicit animus eius ad eas amorem. Unde Aug. dicit in epistola ad Paulinum et Therapiam: quod terrena diligunt artius adepta quod cōcupita. nam viii iuuenis ille tristis discessit: nisi quod magnas diuinitas habebat. aliud est. nolle incorporare quod desunt: aliud iam incorporata diuellere. illa. n. velut extra nea repudiant: ista vero velut membra pscinduntur. et Chrysostomus dicit super Matthaeum: quod appositio diuinitatis maiorem accedit fiam et yehemeticus fit cupido. et inde est quod ad perfectionem charitatis acprendendam primus fundamento est voluntaria paupertas: ut aliquis absque proprio viuat: dicente domino Matthaeo. 10. Si vis perfectus esse vade et vede oculata quod habes et da pauperibus: et veni et sequere me. Ad primo omnibus dominus: quod si hoc non ex necessitate regrit. viii et Ambrosius dicit in proprie officiis. Dominus non vult. s. ex necessitate precepit sicut effundit opes: sed dispesari: nisi forte ut Delise boues suos occidit et paupertas ex eo quod habuit ut nulla cura teneret domesticam. Ad zenit omnibus dominus: quod ille qui oculata sua dimittit propter pbs non exponit se piculo neque spuiale neque corporale spuiale. non periculum ex paupertate puenit quod non est voluntaria: quod ex affectu aggregadi pecunias que patimur illigat in voluntarie sunt paupertas incidit homo in multa peccata sicut illud. i. ad Thessalon. viii. Qui voluntaria diuinitates fieri: incidunt in tetradem et in laqueum diaboli. iste autem affectus deponit ab his qui voluntariam paupertatem sequuntur. magis autem dominat in his qui diuinitas possident: ut ex supra dictis proprie corporale est periculum non iminet illis qui intentio sequendi pbs oculata sua relinquit: diuinitas prudenter se committentes. Unde Aug. dicit in li. de sermone domini in monte. Querentibus regnum dei et instituta eius non debet subiecta sollicitudo ne necessaria desint. Ad zenit omnibus dominus: quod medium virtutis sum proprie in. 2. ethi. accipit sicut ronem rectam non sicut ronem rectam non est viciosum ex magnitudine quantitatis: sed magis virtuosum. et autem proprie ronem rectam signo oculata sua consumaret per itemperantiam vel absque utilitate. est autem sicut ronem rectam quod aliquis diuinitas abyciat ut contemplatione sapientiae vacet: quod est proprie quod legunt fecisse. dicit enim Hieronimus in epistola ad Paulinum: Socrates ille thebanus homo quodam ditissimum cum ad philo sophandrum athenas pergeret magnum auri proprie abiit: nec putauit se posse simul diuinitas et virtutes possidere. viii multo magis sicut ronem rectam est ut homo oculata sua relinquit ad hoc quod proprie perfecte sequatur. Unde Hieronimus dicit in epistola ad Rusticum monachum. Ex proprie nudum nudus sequere. Ad quartum omnibus dominus: quod duplex est beatitudo sine felicitate. Una quodam perfecta quae expectamus in futura vita. Alia vero imperfecta sicut quodam aliis dicuntur in hac vita beati. Ultime autem propriis felicitas est triplex: viii quodam sicut sicut vitam activam: alia vero sicut vitam contemplativam: ut proprie proprie in. io. ethico. 12. Ad felicitatem autem vite activae qui consistit exterioribus operationibus instrumentis diuinitas coadiuvat: quod ut proprie dicitur in. io. ethi. multa operamur per amicos et per diuinities et per ciuilium potestias: sicut per quedam organa. Ad felicitatem autem contemplativae vite non multum operari: sed magis impediunt inquietum sua sollicitudine impediunt animi getez quod maxime necessaria est contemplanti. et hoc est quod proprie dicitur in. io. ethi. quod ad actiones multis opus est. speculanti vero